

APPLE - DISNEY MERGER COULD SPIN A NEW MEGA BRAND

Apple buying Disney – this headline has been doing the buzz for quite some time now. The acquisition if it happens will be an interesting development and will bring with it lot of synergy and build a huge company and ultimately benefit both.

Steve Jobs is the binding factor for Bob Iger which could be one of the driving factors if this deal has to go through. Before Disney acquired Pixar, Steve Jobs was majority shareholder of the animations studio Pixar. Jobs became a member of The Walt Disney Company's board of directors, a position he held until his death in 2011.

Bob Iger had envisaged what a joint venture would look like in 2019. Bob Iger had Disney acquire Pixar, Marvel, Lucasfilm and 21st Century Fox.

Apple is the largest technology company in the world and its revenues in 2022 was around US\$ 394.3 billion and had a market cap of US\$ 2.62 trillion. Disney market cap is around \$182.56 billion.

Tim Cook, CEO of Apple has had few acquisitions under his tenure but had given an indication that Apple would not rule out acquiring a large company with the intent of securing strong intellectual property and big names.

“We are always looking at companies to buy, we acquire a lot of smaller companies and we’ll continue to do that for IP and to incorporate talent,” Cook stated. “We don’t discount something larger if the opportunity presents itself.”

The last big acquisition made by Apple was Beats almost a decade ago for \$3 billion. Reportedly, Apple plays safe and is watchful of big purchases that would invite antitrust allegations. Apple focusses on small start-up acquisitions to increase its home-grown push into new markets.

The buzz in Wall Street is that Apple could be worth 15-25% more if the company were to merge with Disney. Apple-Disney deal can happen until the time Iger serves as the Disney CEO for the next two years. ■



एक नये मेगा ब्रॉन्ड की ओर मुड़ सकता है एप्पल-डिज्नी विलय

एप्पल द्वारा डिज्नी को खरीदना-यह सुर्खियां पिछले कुछ समय से लगातार समाचार में बना हुआ है। यदि अधिग्रहण होता है तो यह एक दिलचस्प विकास होगा और अपने साथ बहुत अधिक तालमेल लायेगा और एक बड़ी कंपनी का निर्माण करेगा और अंततः इससे दोनों कंपनी लाभान्वित होंगे।

स्टीव जॉब्स, बॉब इगरके लिए वाध्यकारी कारक हैं जो इस सौदे से गुजरने के लिए प्रेरक कारकों में से एक हो सकता है। डिज्नी द्वारा पिक्सर का अधिग्रहण करने से पहले, स्टीव जॉब्स एनिमेशन स्टूडियो पिक्सर के बहुसंख्यक शेयरधारक थे। जॉब्स, द वॉल्ट डिज्नी कंपनी के निदेशक मंडल के सदस्य बन गये, जिस पर पर वे 2011 तक अपनी मृत्यु के समय तक बने रहे। बॉब

इगर ने अनुमान लगाया था कि 2019 में एक संयुक्त उपक्रम कैसा दिखेगा। बॉब इगर ने डिज्नी को पिक्सर, मार्वल, लुकासफिल्म और 21फर्स्ट सेंचुरी फॉक्स का अधिग्रहण किया था।

एप्पल दुनिया की सबसे बड़ी प्रौद्योगिकी कंपनी है और इसका राजस्व 2022 में लगभग 394.3 बिलियन अमेरिकी डॉलर था और इसका मार्केट कैप 2.62

ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर था। डिज्नी का मार्केट कैप करीब 182.56 अरब डॉलर है। एप्पल के सीईओ टिम कुक ने अपने कार्यकाल के दौरान कुछ अधिग्रहण किये हैं लेकिन उन्होंने संकेत दिया था कि एप्पली मजबूत बौद्धिक संपदा और बड़े नामों को हासिल करने के इरादे से एक बड़ी कंपनी का अधिग्रहण करने से इंकार नहीं करेगा। श्री कुक ने कहा कि हम हमेशा कंपनियों को खरीदने की ओर देख रहे हैं, हम कई छोटी कंपनियों का अधिग्रहण करते हैं और हम आईपी के लिए और प्रतिभा को शामिल करने के लिए ऐसा करना जारी रखेंगे। ‘यदि अवसर स्वयं छूट देता है तो हम कुछ बड़ा छूट नहीं देते हैं।’

एप्पल द्वारा किया गया आखिरी बड़ा अधिग्रहण लगभग एक दशक पहले 3 बिलियन डॉलर में वीट्स का किया गया था। कथित तौर पर, एप्पल सुरक्षित खेलता है और बड़ी खरीदारी पर नजर रखता है जो अविश्वास के आरोपों को आमंत्रित करेगा। एप्पल नये बाजारों में अपने घरेलू विकास को बढ़ाने के लिए छोटे स्टार्टअप अधिग्रहण पर ध्यान केंद्रित करता है।

वॉल स्ट्रीट में चर्चा है कि कंपनी का डिज्नी के साथ विलय हो जाता है तो एप्पल की कीमत 15-25% अधिक हो सकती है। एप्पल-डिज्नी सौदा तब तक हो सकता है जब तक कि इगर अगले दो वर्षों के लिए डिज्नी सीईओ के रूप में कार्य नहीं करते। ■